
Contacto

Teléfono +34 942318202
Fax +34 942215448
Correo Electrónico licitaciones@mare.es

Dirección Postal

Barrio La Barquera, 13
(39311) Cartes España
ES130

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 202300192 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-05-2024 a
las 10:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Medio Ambiente, Agua, Residuos y Energía de Cantabria, S.A.(MARE S.A.)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mare.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BTk1d3C7iKcQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de mantenimiento preventivo y correctivo (cajas, grúas, plataformas y
sistemas hidráulicos) de equipos y los vehículos industriales de MARE

Según lo estipulado en los pliegos regidores de esta licitaciónDescripción 
Valor estimado del contrato 929.757,31 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 625.003,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 516.531,84 EUR.

Clasificación CPV
50114000 - Servicios de reparación y mantenimiento de camiones.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: DOS (2) AÑOS, con posibilidad una prórroga anual

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Que MARE ha licitado por procedimiento abierto, anuncio publicado a través de la Plataforma de Contratación del Sector
Público y en el Diario Oficial de la Unión Europea con fecha de 31 de enero de 2024, la adjudicación del contrato
identificado en el encabezamiento, habiendo propuesto la Mesa de Contratación de MARE, mediante reunión de fecha 20
de marzo de 2024, la adjudicación del Lote A y Lote C del contrato a la sociedad BALLESTAS Y BASCULANTES
MARTÍN, S.A. por ser la oferta más ventajosa para los citados lotes y del Lote B a la sociedad CARROCERÍAS Y
BASCULANTES MAR, S.L. por ser la oferta más ventajosa para el citado lote.

http://www.mare.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BTk1d3C7iKcQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

1- Mano de obra y traslados
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

2- Mantenimiento correctivo (Servicio Oficial)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

3- Mantenimiento correctivo (Punto de venta
autorizado)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Según cláusula 12 del
Cuadro de características del contrato y de la licitación del Pliego de Cláusulas Administrativas

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: LOTE A: Zona centro – occidental de Cantabria

LOTE A: Zona centro – occidental de CantabriaDescripción 
Valor estimado del contrato 419.822,36 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 282.213,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 233.234,65 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=ae05268d-7af0-43e3-9dc2-79ea41df7084


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

4- Mantenimiento preventivo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

5- Ubicación taller
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

BALLESTAS Y BASCULANTES MARTIN, S.A.
NIF A39034574
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

P.I.LA ESPINA PARCELA C-7
(39300) TORRELAVEGA España

Contacto

Teléfono +942 882949
Correo Electrónico administracion@ballestasmartin.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 233.234,65 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 282.213,93 EUR.

Motivación

Motivación Que MARE ha licitado por procedimiento abierto, anuncio publicado a través de la Plataforma de Contratación
del Sector Público y en el Diario Oficial de la Unión Europea con fecha de 31 de enero de 2024, la adjudicación del
contrato identificado en el encabezamiento, habiendo propuesto la Mesa de Contratación de MARE, mediante reunión de
fecha 20 de marzo de 2024, la adjudicación del Lote A y Lote C del contrato a la sociedad BALLESTAS Y BASCULANTES
MARTÍN, S.A. por ser la oferta más ventajosa para los citados lotes y del Lote B a la sociedad CARROCERÍAS Y
BASCULANTES MAR, S.L. por ser la oferta más ventajosa para el citado lote.
Fecha del Acuerdo 30/04/2024
Plazo de Formalización Del 23/05/2024 al 13/06/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: LOTE B: Zona centro – oriental de Cantabria.

LOTE B: Zona centro – oriental de Cantabria.Descripción 
Valor estimado del contrato 400.416,07 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 269.168,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 222.453,37 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

1- Mano de obra y traslados
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

2- Mantenimiento correctivo (Servicio Oficial)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

3- Mantenimiento correctivo (Punto de venta
autorizado)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

4- Mantenimiento preventivo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

5- Ubicación taller
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CARROCERIAS Y BASCULANTES MAR, S.L.
NIF B39428305
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

LA MIES Nº1
(39679) VARGAS España

Contacto

Teléfono +34 942598093



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

1- Mano de obra y traslados Lote C
: PrecioSubtipo Criterio 

: 85Ponderación 

2- Mantenimiento correctivo (Servicio Oficial) Lote
C

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Correo Electrónico jgarcia@carroceriasmar.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 222.453,37 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 269.168,58 EUR.

Motivación

Motivación Que MARE ha licitado por procedimiento abierto, anuncio publicado a través de la Plataforma de Contratación
del Sector Público y en el Diario Oficial de la Unión Europea con fecha de 31 de enero de 2024, la adjudicación del
contrato identificado en el encabezamiento, habiendo propuesto la Mesa de Contratación de MARE, mediante reunión de
fecha 20 de marzo de 2024, la adjudicación del Lote A y Lote C del contrato a la sociedad BALLESTAS Y BASCULANTES
MARTÍN, S.A. por ser la oferta más ventajosa para los citados lotes y del Lote B a la sociedad CARROCERÍAS Y
BASCULANTES MAR, S.L. por ser la oferta más ventajosa para el citado lote.
Fecha del Acuerdo 30/04/2024
Plazo de Formalización Del 24/05/2024 al 13/06/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: LOTE C: Asistencia en carretera nocturna o día festivo.

LOTE C: Asistencia en carretera nocturna o día festivo.Descripción 
Valor estimado del contrato 109.518,88 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 73.621,03 EUR.
Importe (sin impuestos) 60.843,82 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 60.843,82 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

3- Ubicación taller Lote C
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Adjudicado

Adjudicatario

BALLESTAS Y BASCULANTES MARTIN, S.A.
NIF A39034574
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

P.I.LA ESPINA PARCELA C-7
(39300) TORRELAVEGA España

Contacto

Teléfono +942 882949
Correo Electrónico administracion@ballestasmartin.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 60.843,82 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 73.621,02 EUR.

Motivación

Motivación Que MARE ha licitado por procedimiento abierto, anuncio publicado a través de la Plataforma de Contratación
del Sector Público y en el Diario Oficial de la Unión Europea con fecha de 31 de enero de 2024, la adjudicación del
contrato identificado en el encabezamiento, habiendo propuesto la Mesa de Contratación de MARE, mediante reunión de
fecha 20 de marzo de 2024, la adjudicación del Lote A y Lote C del contrato a la sociedad BALLESTAS Y BASCULANTES
MARTÍN, S.A. por ser la oferta más ventajosa para los citados lotes y del Lote B a la sociedad CARROCERÍAS Y
BASCULANTES MAR, S.L. por ser la oferta más ventajosa para el citado lote.
Fecha del Acuerdo 30/04/2024
Plazo de Formalización Del 23/05/2024 al 13/06/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación



Lugar

Oficinas centrales de MARE

Dirección Postal

Barrio La Barquera 13
(39311) Cartes España

Apertura de Oferta Económico-Objetiva

Apertura sobre oferta económica
El día 05/03/2024 a las 10:00 horas

Lugar

Oficinas de la Barquera

Dirección Postal

Bº La Barquera, 13
(39311) Cartes España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 05/03/2024 a las 08:40 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Se realiza mediante un procedimiento abierto, con múltiples criterios de valoración, de conformidad con lo establecido en los
artículos 317 y 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de
febrero de 2014 (LCSP). Se atenderá para la valoración de las proposiciones y la determinación de la oferta económica más
ventajosa a criterios directamente vinculados con el objeto de contrato (artículo 146 de la LCSP).
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Según cláusula 12 del
Cuadro de características del contrato y de la licitación del Pliego de Cláusulas Administrativas
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 01/03/2024 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/03/2024 a las 12:00
Observaciones: La fecha tope para la presentación de las proposiciones establecida en la página 2 del Pliego de
Cláusulas Administrativas, no se tendrá en consideración en ningún caso, así como el resto de fechas señaladas en la
misma página.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Oficinas de la Barquera

Dirección Postal

Bº La Barquera, 13
(39311) Cartes España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 05/03/2024 a las 08:40 horas
Apertura de documentación administrativa

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tgy0aBdsfYowYTJ J03sHog%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/01/2024

Fecha de publicación 31/01/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:65685-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013196349 |  2024-000478046 | Thu, 02 May 2024 10:43:58:218 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
46444016743468534562125983273705954991 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tgy0aBdsfYowYTJJ03sHog%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:65685-2024:TEXT:ES:HTML

